Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra sociologie

Studijní program Sociologie

Studijní obor Sociologie

Bakalářská práce

**Srovnání výsledků výzkumu studentských hnutí Jiřiny Šiklové se
současným stavem**

Karolína Hulešová

Plzeň 2021

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra sociologie

Studijní program Sociologie

Studijní obor Sociologie

Bakalářská práce

**Srovnání výsledků výzkumu studentských hnutí Jiřiny Šiklové se
současným stavem**

Karolína Hulešová

Vedoucí práce:

PhDr. Mgr. František Kalvas, Ph.D.

Katedra sociologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2021

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2021

.....

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce PhDr. Mgr. Františku Kalvasovi, Ph.D. za veškerou pomoc, trpělivost a cenné rady při psaní mé bakalářské práce.

1. Úvod..... 6
2. Teoretická část..... 8
2.1 Sociální hnutí, jejich charakteristika, vznik a vývoj..... 8
2.1.1 Studentské hnutí – charakteristika a hlavní cíle 9
2.2 Stoupenci proměn 12
2.2.1 Stručně o nejnovější historii studentských hnutí 13
2.2.2 Vymezení pojmů aneb co je to levice? 14
2.2.3 Pozadí revolt – krize univerzity a rozpory industriální společnosti 15
2.2.4 Nástin programu 16
2.2.5 Reakce veřejnosti na revoltu studentů 17
2.2.6 Pokus o pochopení a vysvětlení 19
2.2.7 Závěr 20
3. Praktická část..... 22
3.1 Vybraná metodologie..... 22
3.1.1 Výzkumný vzorek..... 23
3.1.2 Sběr dat 24
3.1.3 Analýza dat 25
3.1.4 Etická stránka výzkumu..... 26
4. Výsledky výzkumu 27
4.1 Obecné informace 27
4.2 Samostatnost a rozvoj kritického myšlení u studentů 30
4.3 Individualita a její rozvoj u studentů 33
4.4 Budoucnost spojená se specializací oboru..... 35
4.5 Vlastní názor respondentů 37
5. Závěr 39
6. Použitá literatura 43
7. Seznam tabulek 46
8. Resumé..... 47
9. Přílohy 48

1. Úvod

Tématem mé bakalářské práce jsou vysokoškolští studenti, studentská hnutí a mládež v současnosti. Zároveň s tímto tématem se v práci zaměřuji na spokojenost vysokoškolských studentů se studiem a systémem vysokých škol v České republice. Vysokoškolští studenti jsou vnímáni a považováni za tzv. nastupující elitu, která se významně podílí na chodu a fungování společnosti. Společně s tématem vysokoškolských studentů se v práci zabývám studentským hnutím, které zaznamenalo největší rozkvět především v druhé polovině 60. let. Tomuto tématu se věnovala právě v 60. letech česká socioložka Jiřina Šiklová, která o studentských hnutích, vysokoškolském prostředí a vysokoškolských studentech sepsala svou disertační práci *Stoupenci proměn*.

Každý student prochází během svého studia různými situacemi, které jsou pro něj v mnoha ohledech složité. Ať už se jedná o začátek studia, kdy se musí vypořádat s adaptací na nové prostředí, tak o průběh celého studia, kdy je student povinen splnit uložené úkoly, zápočty a zkoušky [Josífková 2013: 8]. Zároveň vysokoškolští studenti tvoří určitou sociální skupinu, která má některé znaky sice společné, ale přes to jsou v mnoha ohledech odlišní. Těmi odlišnostmi je myšleno například to, že studenti pocházejí z odlišného kulturního nebo sociálního prostředí [Ondrejko 2004: 159].

Vysokoškolští studenti v 60. letech tvořili jednu z největších opozičních skupin, která se celkem jasně vymezovala nejen proti režimu obecně, ale také se ohrazovala vůči fungování vysokých škol a univerzit. Vysokoškolští studenti se angažovali ve velké míře po normalizaci v roce 1968, kdy se ukázali jako akceschopná skupina, která je schopná bojovat za prosazení svých požadavků [Pažout 2004: 7]. Tato aktivní a protestující skupina studentů je známa také jako *Nová levice*. Studenti takto získané zkušenosti následně využili na svých vysokých školách, kde jejich hlavním požadavkem byla změna univerzitního prostředí, kdy i sami studenti by se měli podílet na chodu a fungování univerzity a měli by se stát tzv. rovnocennými partnery svým vyučujícím [Šiklová 2012: 110]. V 60. letech docházelo k celkem velkému nárůstu počtu studentů, kteří se rozhodli studovat

univerzitu nebo vysokou školu. Možná právě proto, že se počet vysokoškolských studentů stále navyšoval, rostl zájem o změnu ve fungování vysokých škol a univerzit právě ze stran studentů. V současnosti zájem studentů o vysokoškolské vzdělání oproti minulým letům lehce klesá. K loňskému roku je Českým statistickým úřadem [2020] evidováno na soukromých a veřejných vysokých školách téměř 289 tisíc studentů. Naopak největší počet vysokoškolských studentů byl evidován v akademickém roce 2010/2011, kdy bylo evidováno téměř 396 tisíc studentů.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bude pokusit se přijít na to, jak jsou současní vysokoškolští studenti spokojeni se studiem, fungováním a chodem vysokých škol v České republice. Zároveň se pokusím zjistit, zda se obavy Jiřiny Šiklové ohledně budoucnosti vysokých škol potvrdily či naopak. Práce se skládá ze dvou částí, kdy se v první části budu věnovat vysvětlení pojmů sociální a studentská hnutí, a především se budu věnovat základním myšlenkám a pojmům disertační práce Jiřiny Šiklové Stoupenci proměn. V druhé části se zaměřuji na vlastní výzkum, ve kterém se zabývám vysokoškolskými studenty a jejich postoji a zkušenostmi se studiem v současnosti. Hlavním cílem je přijít na to, jak sami studenti hodnotí vysokoškolské prostředí, jak jsou spokojeni se studiem a jak jejich vysoká škola v nich samotných podporuje samostatnost a individualitu. Mimo jiné se zaměřím na to, zda došlo od 60. let na vysokoškolské scéně k požadovaným změnám a zda snaha studentů z 60. let měla význam a přesah do současného vysokoškolského prostředí.

2. Teoretická část

2.1 Sociální hnutí, jejich charakteristika, vznik a vývoj

Před tím, než se zaměřím na rozbor práce o studentských hnutích a vysokoškolských studentech, pokusím se vysvětlit pojem sociálního hnutí, ze kterého většina hnutí, nejen to studentské vychází. Zaměřím se na jejich vznik, vývoj a hlavní cíle.

Rozkvět sociálních hnutí proběhl především v 60. letech 20. století. V té době se rozvíjela nejen nová sociální hnutí, kam řadíme právě hnutí studentské, ale také hnutí, která za sebou měla již starší historický vývoj. Mezi tyto hnutí se řadí zvláště hnutí feministická. Mnohem více se ale rozvíjela hnutí zcela nová. Ta se do Evropy dostávala hlavně z USA, kde se zrodila taková hnutí, která se zaměřovala například na těhotenství, respektive na jeho umělé přerušování. Toto hnutí se rozdělilo na dva tábory, a to na ty, kteří jej uznávali a na ty, kteří jej chtěli zakázat. V 60. letech byly otázky ohledně těhotenství velmi čerstvé, ale okamžitě se dostaly k těm nejvíce diskutovaným tématům té doby. K dalším novým hnutím patřilo například hnutí za práva homosexuálů [Znebežánek 1997: 25].

Většina sociálních hnutí si za hlavní cíl klade vyřešit napětí a konflikty, které se v dané společnosti nacházejí. To znamená, že jejich požadavky, cíle a změny, kterých chtějí dosáhnout, se příliš neliší. Se sociálním hnutím souvisí sociální jednání, které se zaměřuje na základní myšlenky a názory určité skupiny lidí, na které dané sociální hnutí chce zacílit. V čele sociálního hnutí stojí vůdčí osoba, která utváří myšlenkové zaměření, a snaží se o osvětu a zviditelnění daného hnutí. A samozřejmě hlavním cílem je zmobilizovat co nejvíce lidí, s jejichž pomocí by se dosáhlo požadované změny [Gilcher-Holtey 2004: 15]. Dalším cílem sociálních hnutí je, že chtějí a snaží se komentovat situace, které se dějí na vymezeném území a pokoušejí se určitými protinázory osvětlit svůj postoj k dané

[…]


Pomocí on-line dotazníků jsem se pokusila zodpovědět na tři výzkumné otázky, kterými jsou:

1. „Jsou studenti sešněrováni příliš úzkou specializací nebo naopak mají pocit, že specializace jejich oboru je příliš široká?“,
2. „Je na vysokých školách/univerzitách rozvíjena individualita studentů?“,
3. „Podporuje daná vysoká škola/univerzita ve svých studentech samostatnost a kritické myšlení?“.

Tyto výzkumné otázky jsem zvolila proto, že jsem v základu vycházela z obav, které vyslovila Jiřina Šiklová ve své disertační práci Stoupenci proměn. Zde se autorka vyjádřila tak, že se obává toho, že budoucí podoba vysokých škol již nebude vypadat tak, jak ji všichni v té době znali. Obávala se, že se z vysokých škol stanou spíše střední školy, které budou mít jen širší specializaci. Další obava se týkala toho, že se ve studentech nebude rozvíjet samostatnost, kritické myšlení a individualita a tím se zbaví samostatně myslících lidí, což by v budoucnu mohl být problém.

Na základě poznatků a názorů Jiřiny Šiklové z práce, která byla sepsána před více jak 50 - ti lety, jsem došla k výsledku, že se obavy a domněnky o budoucnosti vysokých škol nepotvrdily. Pomocí tabulek, ve kterých jsem uvedla odpovědi na konkrétní výzkumné otázky, jsem se pokusila přehledněji ukázat konečné výsledky, jak studenti sami hodnotí situaci ohledně vysokoškolského vzdělání a systému. Závěry výzkumu jsou takové, že studenti hodnotí celkem kladně to, že se jejich škola pokouší ve svých studentech o rozvíjení samostatnosti, individuality, kritického a samostatného myšlení. Co se týče podoby vysokoškolských oborů a jejich specializace, výsledky ukazují, že se studenti domnívají, že specializace jimi studovaného oboru je adekvátní. Jen minimum studentů se domnívá, že jejich specializace je buď příliš široká nebo naopak příliš omezující.

Závěrem je důležité se zmínit o otázce kritického myšlení a rozvoji individuality u studentů. V rámci dotazníkového šetření jsem se zaměřila na vlastní názor respondentů o rozvoji kritického myšlení a individuality na vysokých školách. Vystává tím ale otázka, zda ve studentech je opravdu kritické myšlení a individualita rozvíjeno a podporováno? Nebo studenti přemýšlejí až tak nekriticky, že jim nedochází, že v nich kritické myšlení není ve finále podporováno tak, jak se domnívají? Tato stejná otázka vystává jak v otázkách individuality a samostatnosti, tak v rozvoji oborů. Jsou opravdu studenti přesvědčeni, že vysoká škola ve studentech samotných požaduje a rozvíjí schopnost individuality a samostatnosti nebo jsou studenti tak zvyklí na tlak na uniformitu, že se mylně domnívají, že v nich je individualita, samostatnost a kritické myšlení rozvíjeno?

Provedeným výzkumem jsem zjistila, že studenti sami hodnotí situaci ohledně rozvoje samostatnosti, individuality a studijních oborů za vcelku dobrou a jsou s ní spokojeni. Musíme však vzít v potaz, že je zde možnost, že studenti netuší, co to je kritické myšlení a individualita a sami tak nemohou rozklíčit, že v nich tyto vlastnosti nejsou podporovány. Lze tedy říct, že se skutečnost a realita může lišit s názory a postoji samotných studentů, protože oni sami nedokážou kriticky přemýšlet a přijít tedy na to, že se v nich samostatnost a individualita nepodporuje a studenti se tak těchto vlastností nedožadují a nepožadují změnu. Zjištěním této práce je, že studenti jsou spokojeni jak s rozvojem samostatnosti, individuality, kritické myšlení a rozvoji studijních oborů. Je ale realita opravdu taková, jak ji zhodnotili studenti?

Možným východiskem pro vyřešení této otázky, tedy, zda vysoká škola ve svých studentech podporuje a rozvíjí samostatnost, individualitu a kritické myšlení, je podle mého názoru taková, že bych se v rámci výzkumu zaměřila jak na studenty samotné, tak také na jejich vyučující. V rámci dotazníkového šetření bych se dotazovala na stejné otázky jak studentů, tak vyučujících. Následně bych provedla rozhovory s určitými respondenty, jak ze stran studentů, tak i vyučujících, kterých bych se dotazovala na konkrétní otázky, a to, jak konkrétně je ve studentech rozvíjena samostatnost, kritické myšlení a individualita. Následně bych srovnávala názory studentů a vyučujících a zjišťovala bych, zda se odpovědi a názory studentů a vyučujících shodují nebo dochází k velkým rozdílům.

Téma vysokoškolského studia a vysokoškolských studentů je, myslím, nejen v dnešní době celkem důležité. Vysokoškolská příprava studentů je v mnoha zemích považována za velmi důležitou, protože vede k rozvíjení sociokulturního a ekonomického rozvoje v dané zemi. V současné době vysokoškolské vzdělání má několik podob a variant, které si za svůj cíl kladou rozvíjení a osvojení si dovedností, znalostí nebo schopností, které právě vysokoškolské studenty charakterizují. Stejně tak, jako se v průběhu času mění jak metody, tak i formy studia procházejí určitou transformací [Klement 2015: 116]. Proto jsem v této práci využila disertační práce Stoupenci proměn. Zde se autorka mimo jiné

zaměřuje na požadavky vysokoškolských studentů a studentských hnutí, kteří požadovali změny jak ve fungování vysokých škol, tak se snažili pozměnit pohled na ně samotné. Tedy aby studenti byli vnímáni jako rovnocenní partneři svých vyučujících, kteří se mohou alespoň částečně podílet na fungování a chodu vysokých škol.
