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1. CÍL PRÁCE: autorka definuje na s. 7 takto: „Hlavním cílem mé bakalářské práce bude pokusit se přijít na to, jak
jsou současní vysokoškolští studenti spokojeni se studiem, fungováním a chodem vysokých škol v České
republice. Zároveň se pokusím zjistit, zda se obavy Jiřiny Šiklové ohledně budoucnosti vysokých škol potvrdily či
naopak.“, to je trošku matoucí popis, vhledem k tomu, že předchozí text nepopisuje obavu Jiřiny Šiklové (dále JŠ)
z konce 60. let (ze závěru Stoupenců proměn), že budoucí univerzita (rozuměj ta současná) nebude rozvíjet
individualitu studujících, nebude podporovat jejich kritické myšlení a bude příliš úzce specializovaná. Ověřit, zda se
tato obava JŠ naplnila v českém kontextu, nebo ne, byl hlavní cíl práce a ten autorka částečně naplnila – sebrala a
analyzovala relevantní data, ale nedostatečně reflektuje, že zdrojem je samotný názor studujících.
Ještě dodávám, že k cíli práce se autorka ještě vyjadřuje znovu na s. 7, a pak v závěru na s. 39, ale opět to spíše
zakrývá skutečný cíl práce, jak jej chápu já. Pouze odkaz na výzkumné otázky na s. 27 říká, o co v práci skutečně
jde. Špatnou formulaci cíle považuji za největší slabinu práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Po obsahové stránce je po mém soudu práce standardní, obsahuje teoretickou
část, která charakterizuje studentská hnutí a detailně popisuje obsah práce JŠ Stoupenci proměn, která inspirovala
tuto BP temnou předpovědí osudu univerzity. Ve druhé části provádí autorka svůj vlastní výzkum, který byl přesně
zacílený na to, zda se předpověď či obava JŠ naplnila. V analýze dat se autorka spíše omezuje jen na shrnutí
základních výsledků výzkumu, nepouští se do složitější nebo sofistikovanější analýzy, což samo o sobě nepovažuji
za problém. Obsahový problém podle mne je, že autorka reflektuje, avšak nedostatečně, že hodnocení stavu
současné univerzity opírá o názor studujících, kteří jsou formováni touto univerzitou. Autorka o tom problému ví,
ale neříká, co pak tedy znamenají její výsledky, kdy studující hodnotí současný stav pozitivně. Co jsme se tedy
dozvěděli?

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Až na tabulku Tab. 5 na s. 35 (má jiný formát než ostatní tabulky a přetéká na další
stranu) je práce po formální stránce velmi dobrá a obsahuje přijatelné množství překlepů (např. „klady si za cíl“
místo ‚kladly‘, s. 19).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Velmi oceňuji, že se autorka pustila do vlastního výzkumu a rád bych
k jeho vývoji poznamenal pár detailů. Jelikož autorce bylo u předchozích dvou pokusů o obhajobu BP opakovaně
vytýkáno, že nezhodnotila význam sociologického díla JŠ pro dnešní sociologii, rozhodli jsme se tak učinit právě
vlastním výzkumem – vybrat dílo a jeho tehdejší empirické nástroje adaptovat na dnešek. Ukázalo se, že
Stoupenci proměn, na které padla naše volba, se ale nezakládají na žádné empirické studii, kterou by šlo
replikovat, nejsou v nich ani citována žádná relevantní data. Proto jsme se nakonec rozhodli ověřit dnešní platnost
nějakého tvrzení ze Stoupenců proměn, jak platí dnes v ČR. Autorce se podařilo vybrat relevantní otázku, která je
stále aktuální a dokázala k ní nashromáždit slušné množství byť nereprezentativních dat. Je velká škoda, že
nedostatečně reflektuje povahu nástroje, který pro získání těchto dat použila.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
1) Pokuste se prosím ještě jednou zhodnotit výsledek svojí práce s přihlédnutím k tomu, že rozvoj kritického
myšlení, podporu individuality a míru specializace hodnotili sami studující s tím, že jsou schopní nějak kriticky
myslet (a my objektivně nevíme jak moc), jsou zvyklý do nějaké míry na podporu svá individuality (opět nevíme
objektivně) a jsou ze školního systému zvyklí na nějaký stupeň specializace. Jak tedy rozumět tomu, že studující
kladně hodnotí rozvoj kritického myšlení, podporu individuality a míru specializace oboru? Co když jsou studující
tak nekritičtí, co když mají tak pošlapanou individualitu a jsou tak zvyklí na velmi úzkou specializaci, že nejsou ani
schopni současný stav hodnotit negativně?
2) Ukazujete, že na výsledky nemá vliv pohlaví, ovlivňuje je ale třeba věk nebo univerzita?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
Dobře, při vynikající obhajobě velmi dobře.
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